Fr. Piccoloniini.

^' Raflaele Riario.

'" Cesare Borja.

^^ Giul. Cesarini.

"* D. Grimani.
'* A. Farnese.
=0 B. Lunati.

35. POPR Al.KXANDER VI. TO LODOVICO MORO,
Duke of Milan.*

1496, July 24, Rome.

Ut nihil intcrmitttrenuis, quod ad Italicam quieteni et com-
munia pericula propulsanda pertineret . . . intelligentes car'""""

in CMiristo filium nostrum Maximilianuni Ronianoruni regeni in

Italiani advtntare, de ventTab. fratruni noslrorinn S. R. ]-:. car-

dinalium consilio dil. filium nostrum B[ernardinum] tit. S. Crucjs

• See su/'ra, p. 484.
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in Hierusalem presbyterum cardiiialem nostrum et Apost. Sedis

legatum de latere ad prefatuni regeni dcstinandum duximus et

nunc proficiscenti iniunximus, ut primum nobilitatem luam adeat

sibique quemadmodum federis nostri necessitudo requirit per nos

commissa aperiat aliaque nomine nostro eidcm nobilitati tuae

referat. He may fully trust this Legate.

[The original is in the State Archives, Milan.]

36. Letter from an unknown person to

Giovanni Bentivoglio.*

1497, June 17 [Rome].

Heri scripsi alia S"^ V. del sinistro caso de la mortedel Duca de

Gandia, Tautore de la quale fin qui non si sa, ma si conclude luy

esser stato gabato da uno che prima parechie volte camufato et

scognosciuto li haveva parlato sotto specie come se stima de far li

haver qualche cosa electa et che mcritasse el pretio alia quale

bisognasse andar solo et secreto. ... El papa in tutto el di de

heri non dete audientia a persona, ma stetese solo et serrato in

camera. . . .

[Copy in the State Archives, Milan.]

37. Cardinal Ascanio Sforza to his Brother,

LoDovico MoRO, Duke of Milan.!

1497, June 19, Rome.

111'"'= etc. N. S''*^ ha facto questa mattina consistorio in lo quale

cum sapientiss° et gravissimo discorso ha dimonstrato che quan-

tunche il caso del duca di Candia li sia de extremo dolore per

la perdita facta et per la qualita de la morte et per lo amore

immenso quale gli portava, il quale era magiore che a tucte

le altre cose sue coniuncte insieme, nondimeno era per tollerarlo

cum paciencia et ringratiarc N. S. Dio del tucto existimando che

questo successo fusse per il miglio et che N. S. Dio havesse cum

questo flagello grandissimo voluto casticare la Sua S^ et advertirla

de la fragilita humana et attendere cum paterna cura alio offitio suo

pastorale havendoli levato questo, il qual teneva lo intellecto de la

B"« Sua oflfuscato et lo distraheva in diversi desiderii, li quali

* See sup-a, p. 409. t See supra, p. 521.
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cum questa morte erano tucti finiti in Sua S'* et confessava

che la non havea piu came ne sangue ne parenti ne affecto

et che la non curava piu cosa alchuna humana et era proposito

suo firmissimo de recognoscere cum le bone opere la visitatione,

quale gli havea facto N. S. Dio et attendere cum summo
studio et vigilantia al bene de la religione Christiana et al honore

de questa s. sede et al offitio de bono pontefice ne essere per

desiderate o ricerchare piu da li principi o dal sacro collcgio

cose non juste, honeste et sancte ordinando et comandando alii

r"" s" cardinali che non gli consentessero ne la obedissero mai se

non in cose bone et sancte et che similm*'' non voleva essere

ricerchata ne pn-gata de cose se non licite et honestiss^ suhgiun-

gendo che per dar principio cum effecto alia bona mente sua la

deliberava de attendere cum summa diligentia alia reformatione

delle chiesa et alio asetto de lo stato suo temporale per contcnerlo

in quiete et removere tucti li scandali, alii quali effecti la B"^ Sua

fece ellectione de sei r"'' car'' di omne ordine, cioe de doi episcopi

li quali sono Napoli et Ulisbona, et di doi preti, quali sono S.

Praxeda et lo Alex^, et doi diaconi, quali sono Sena et S. Clior-

gio, alii quali impose che convenissero soUicat** in palatio et

examinassero cum omne solertia tucte quelle cose che ad una

sancta reformatione de la chiesa et alio asetto del stato temporale

ecclesiastico apartenesse et che la Sua S'^ voleva esser la prima

reformata ne recusaria alcuna qualita de reformatione et cusi

intendeva reformar li altri ne lassare questa reformatione senza

una perfecta conclusione et effecto como alchuni altri pontefici, li

quali li haveano dato principio et I'haveano lassata et che per lo

asetto et pace del stato temporale examinassero tucte le cose

necessarie et q'^ gente darme bisognava tener per che la Sua S'^

non mancharia in alchuna parte et expedissero presto il tucto

usando molte altre sapientiss^ et religiosissime parole de la sub-

stantia predicta. Propose poi in fine S. S'* il facto del matrimonio

del S. de Pesaro cum la fiola monstrando che li dolesse haverne

causa de parlare perche haveria desyderato questo matrimonio

fusse stato perpeluo et tochando la Sua S'^ che non era consumato

epso matrimonio per im[potentia] et obstando anche il matri-

monio p° de la fiola ne parendoli che alchu[na] honesta volesse